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Úvodem

 Vstupujeme do letního období začí-
najícím červnovým slunovratem a kon-
čícím podzimní rovnodenností. Přichází 
nejdelší a  nejteplejší dny. Dlouho trvá 
stmívání a převážnou část dne svítí slun-
ce. Pranostiky praví, že „červen-li více 
sucho než mokro bývá, urodí se hoj-
nost dobrého vína.“ Čeká nás Svatoján-
ská noc se svým čarováním, milostnou 
magií a  sběrem bylinek. Nejkratší noc 
v  roce. Některá děvčata si třeba budou 
podle tradice plést z  lučních květů vě-
nečky a pak každá ten svůj pustí po vodě 
a  podle pohybu budou věštit, co srdce 
jejich v lásce čeká. Koupel v řece, potoce 
nebo jezeře v tuto noc zajistí životní sílu, 
zdraví plnost a krásy dostatek. Jen před 
Svatojánskou nocí se nesmělo koupat, 
protože na nás číhají vodníci a zlé vodní 
víly. 

Školáci zase věří, že uvidí pěkná vy-
svědčení. Čekají je prázdniny. Možná už 
nevědí, že tento krásný zvyk v  mnoha 
zemích byl zaveden z důvodu jejich po-
moci při sklizni obilí, kdy nemohli jít do 
školy. Dnes by třeba pomáhali při skliz-
ni žlutavé řepky. Jsme jejím největším 
pěstitelem v Unii a více než o barevnou 
pestrost v  krajině jde hlavně o dotace. 
Zmizely nám z  polí téměř brambory 
a mizí i skot. Zato ale pěstujeme na po-
lích biopaliva. Ty samozřejmě hnojíme 
třeba fosforem, dusíkem, draslíkem, sí-
rou a kontaminujeme si tak půdu. 

Vrátili se nám do Rohatce na komín 
čápi. Stále nevím, jestli si po roce do 
hnízda usednou opět rodiče nebo jejich 
mláďata. Letošní první čáp byl hlášen již 

na konci února z jižních Čech. Jeden do-
ložený případ okroužkovaného čápa od 
Tachova prokázal po jeho pozorování 
v Jihoafrické republice, že si zaletěl 9 323 
kilometrů od svého rodiště. Čáp černý 
i bílý se stali v loňském roce ptáky roku. 
Jestli vás zajímá, kdo se jím stal pro rok 
2015, tak je to potápka černokrká.

Moravská Sahara se po čtyřletém 
cyklu opět seznámila s chroustem. Prá-
vě v naší oblasti se jich nacházejí stovky 
milionů. Samičky nakladou do země až 
sto vajíček. Opět se hovořilo o kalamitě. 
Postřik nebyl povolen z důvodu naruše-
ní ekosystému. Žerou kořenové systémy 
stromů a  v půdě je již DDT neohrozí. 
Tento brouk se po třech letech vylíhne 
z larvy, nají se vydatně, pomiluje, nakla-
de vajíčka a umírá. Slovy jednoho naše-
ho expremiéra: „Dámy a pánové. Nechci 
se vás dotknout, ale kdo z vás to má.“ 

Ve Švýcarsku už nemají svoje tradič-
ní turistické lákadlo. Přišli o ně zruše-
ním focení s bernardýny. To asi nikterak 
netrápí jednoho čínského miliardáře, 
který si vzal svých 6 400 zaměstnanců na 
dovolenou do Paříže. Utratil za to skoro 
miliardu. Představoval jsem si, jak všich-
ni najednou opustí těch 4 700 pokojů, 
kde byli ubytováni, a  jdou se společně 
projít třeba do Buloňského lesíku.

Maturitní test z češtiny a otázka z něj o 
Jidáši Iškariotském na chvíli rozvířily me-
diální kuloáry. Ukázalo se, že mladí sice 
nevědí o Jidáši, ale znají co je hoax, couch 
surfi ng, QR kód atd. Někdo uvádí, že 
mladší generace si ještě „své“ neprosadila 
a ta starší to „své“ nestihla zapomenout.

Na co tedy nezapomenout a  co si 
přát? Je to ono pověstné hvězdné nebe 
nad hlavou a  mravní zákon v  nás sa-
mých, pravda o mimozemských civi-
lizacích, materiální dostatek či zdraví? 
Ne, je to prostá a všudypřítomná láska, 
kterou jsme všichni od počátku světa 
obklopeni a  prostoupeni. Ten, kdo si 
není jist či nevěří, ať přes svatojánský 
oheň běží…

 Stanislav Zela, šéfredaktor
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Pietní akt k 70. výročí osvobození



3Číslo 3/2015
Rohatecká obec

Z jednání rady a zastupitelstva

Od uzávěrky minulého čísla rohateckého zpravodaje 
proběhla celkem tři jednání rady a jedno zasedání zastupi-
telstva obce. To se konalo v Kulturním domě na Kolonii. Po 
tradičním technickém bodu a kontrole usnesení z minulé-
ho jednání byli zastupitelé seznámeni se závěry fi nančního 
i  kontrolního výboru. Na základě legislativní změny byla 
navýšena odměna pro zastupitele a členy komisí a výborů. 
Následoval blok fi nančních záležitostí, zastupitelé vzali na 
vědomí zprávy o provedené kontrole hospodaření obce, zá-
kladní i mateřské školy. Dále schválili závěrečný účet obce 
k 31. 12. 2014, účetní závěrku za rok 2014 i mezitímní zá-
věrku za první čtvrtletí tohoto roku. Byla schválena půjčka 
občanům z fondu rozvoje bydlení a projednáno rozpočtové 
opatření s ohledem na aktuální vývoj fi nančních prostředků 
v  jednotlivých kapitolách. Zastupitelé byli seznámeni s po-
drobným přehledem investic obce včetně jejich časového 
vývoje a plánu do konce roku.

Další blok projednávaných bodů se týkal koupě či pro-
deje pozemků. Obec schválila koupi pozemků o celkové 
výměře 1,2 hektaru, které budou sloužit převážně ke směně 
pozemků například pro cyklostezku nebo plavební komoru. 
Zastupitelstvo schválilo koupi pozemku pod komunikací 
na ulici Osvobození a naopak prodej pozemků dlouhodobě 
užívaných jako soukromé zahrady. s výkupem pozemků pod 
místními komunikacemi bude obec pokračovat i  nadále, 
v nejbližší době budou vypořádány majetkové vztahy na uli-
ci Budovatelská. Velmi bouřlivou diskuzi přinesl projedná-

vaný bod týkající se petice občanů za respekt pro lípy na ulici 
Mírová. Na jednání zastupitelstva již poněkolikáté projedná-
vaná kauza dospěla nakonec ke smírnému konci. Zastupitelé 
vzali na vědomí názor občanů z ulice Mírová a shodli se na 
ustanovení odborné pracovní skupiny, která navrhne další 
postup a podobu stromořadí v této části obce.

Rada obce se na svých jednáních pravidelně zabývá žá-
dostmi o vyjádření k projektovým dokumentacím staveb 
a přípojek v obci, informacemi stavební komise či žádostmi 
o pronájem KD nebo nebytových prostor. v uplynulém ob-
dobí se podrobně zabývala také účetními a hospodářskými 
výsledky příspěvkových organizací – základní a  mateřské 
školy. Pravidelným bodem jednání se stávají investiční akce 
a dotační tituly. Jednotlivé dotační výzvy s  sebou přinášejí 
potřebu zpracování projektové dokumentace a  především 
vyhotovení žádosti se všemi potřebnými náležitostmi a pří-
lohami. Některé dotační tituly se již podařilo získat. Jedním 
z těch výraznějších jsou prostředky z OPŽP na dovybavení 
obou našich sběrných dvorů. Každé jednání rady obce se za-
bývá také aktuálním stavem veřejné zeleně a potřeb její údrž-
by. Rada i  zastupitelstvo se na svých jednáních opakovaně 
zabývají řešením majetkoprávních vztahů k pozemkům na 
fotbalovém hřišti v Cihelnách. Na posledním zasedání rady 
obce byl mimo jiné schválen Tržní řád obce, který zásadním 
způsobem upravuje zákaz podomního prodeje v celé obci.

 Tomáš Letocha, místostarosta

I. ročník výstavy pohárů a trofejí 

Ve dnech 5. až 8. června proběhl 
v  prostorách našeho kulturního domu 
první ročník výstavy různých pohá-
rů, ocenění a  medailí. Jelikož jsme při 
oceňování nejlepších sportovců obce 
za loňský rok zjistili, že máme u  nás 
opravdu mnoho šikovných dětí, chtěli 
jsme i  tímto způsobem na ně upozor-
nit a zároveň si vzpomenout i na dnes 
už starší úspěšné reprezentanty obce, 
kteří dosáhli významných úspěchů. 
V podstatě se tedy jednalo o jakési me-
zigenerační setkání, protože na výstavu 
se chodili dívat rodiče s dětmi, ale také 
zástupci generace nejstarší, tedy dědové 
a babičky. 

K vidění bylo opravdu mnoho, na 
výstavu se nám podařilo zapůjčit více 
než 300 pohárů, přes 100 medailí a di-
plomy jsme ani nepočítali. Mnoho tro-
fejí bylo opravdu velmi jedinečných, 
byla za nimi nezměrná píle, hodiny 
potu a dřiny na tréninku, což si málo-
kdo z nás dokáže představit. Viděli jsme 
poháry malé jen pár centimetrů, ale také 
trofeje o velikosti i půl metru, ocenění 

z kovu, plechu, keramiky i broušeného 
skla. a kdo vlastně vystavoval? Nechce-
me jmenovat, jelikož se podařilo získat 
trofeje od více než třiceti jednotlivců či 

oddílů a  byl by to tedy opravdu velký 
výčet. Srdečně jim děkujeme, že nám 
na čtyři dny svěřili své „poklady“ a pa-
mátky svých životních úspěchů. Zájem 
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Volba stárkú

Ukliďme si Rohatec 

Léto sa neúprosně blíží, tož sme 
moseli vybrat tých nových stárkú. Pro 
letošní rok sme v dubnu zvolili za stár-
ka Jana Svobodu (ulica Za Humny), 
který si k sobě za stárku vybral Beátu 
Zahradníkovú (ulica Padělky).

A když sme u  teho stárkování, tož 
trochu zazpomínajme a zaráz si připo-
meňme jejich úlohy. Stárci sa každým 
rokem nevolili, dlúho byla proluka, 
protože bylo málo lidí a hody upadaly. 
K obnovení stárkování došlo před de-
síti rokama, tehdy byla v  chase dobrá 
partyja, tak sa domlúvili na poslední 
chvílu před hodama, že by sa tá tra-
dica mohla zasej obnovit. Od tej doby 
na sebe stárkovský pár vzal povinnos-

V rámci celorepublikové dobrovol-
nické akce „Ukliďme Česko“ zorgani-
zovalo vedení obce úklid v  katastru 
naší obce. Míst, kde naši spoluobčané 

ti ohledně hodú, hodek, Kateřinskej 
zábavy, novej volby stárkú, pozdějc 
aj plesu, a na pět rokú aj ručního sta-
vjání máje. To šecko neobnášá enom 
zazpívat na hodovú nedělu: ,,Tluču, 
tluču,...“, ale je to plno povinností, 
starostí a  dřiny. Aby šecko ale dobře 
dopadlo, je potřeba velkej podpory 
občanú, chase a rodičú.

Estli sa k nám nekdo z  mladých 
chce přidat, budem velice rádi, zkúš-
ky budú bývat v pátek, termín a místo 
eště upřesníme.

Týmto bysme chtěli poděkovat 
šeckým tým, co v  posledních desíti 
rokách stárkovali. Pro připomenutí 
to sú:

2005: Jan Švanyga + Tereza Jašková
2006: Viktor Staněk + Andrea Slezáková 
(včil Staňková)
2007: Robert Gurský + Pavla Jánošová
2008: Pavel Chrástek + Markéta Stehlí-
ková
2009: Jan Komosný + Barbora Zemská 
(včil Březovičová)
2010: Dalibor Jašek + Miroslava Gurská
2011: Martin Mlýnek + Lenka Sedláková
2012: Petr Homola + Gabriela Poláková
2013: Jakub Tomšej + Eliška Gurská (včil 
Procházková)
2014: Jan Macháček + Lenka Strnadová

A letos sa na Vás za celú chasu tě-
šijú

 Bea a Honza

o výstavu byl opravdu velký, celkově se 
přišlo podívat více než 500 lidí, což je 
v  historii našich výstav opravdu velmi 
slušná návštěva. Velké poděkování a re-
spekt si zaslouží členové muzejní komi-
se, bez jejichž zájmu, vůle a  obětování 
volného času by nebylo v našich silách 
výstavu připravit a realizovat. Díky 

 Jara Adamec, starosta

záměrně znečišťují veřejná prostran-
ství a obecní pozemky, není málo. 

Sraz účastníků proběhl v  sobotu 
18. dubna v 9.00 hodin před obecním 
úřadem, kde se potkalo velké množství 
účastníků včetně dětí. Obec oslovila 
všechny obecní spolky, které čerpají 
finanční příspěvky z  rozpočtu obce, 
aby jejich členové připojili pomocnou 
ruku. Téměř všechny spolky poslaly 
své zástupce. Po proškolení bezpečnos-
ti a  rozdělení na tři skupiny se vydali 
brigádníci do terénu. Děti a mládež se 
zaměřily na méně náročnou lokalitu 
spojující místní část Kopec a  nádraží 

na Kolonii. Další skupina měla za úkol 
vyčistit dvě místa v  místní části Ko-
lonie, konkrétně u  železničních závor 
a za rodinnou zástavbou. Největší část 
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Kalendárium
1. červen – 31. srpen  – Soutěž o nejhezčí předzahrádku a balkon (Zahrádkáři)
18. červen    – Slavnostní otevření Sportovního areálu Rohatec
20. červen    – Dětský folklórní festival Rohatec 2015
18. červenec   – Soutěž v požárním sportu (SDH Rohatec)
25. červenec   – Křest knihy o Karlu Novákovi
25. červenec   – Zahájení Výstavy k 100. výročí narození Karla Nováka
22. srpen    – Zahájení Výstavy k historii staré školy
22. srpen    – Slavnostní otevření Domu občanských aktivit
23. srpen    – Bartolomějské hody (chasa)
29. srpen    – Hodky (chasa)

účastníků se zaměřila na místní část 
Kopec, v  lokalitě černé skládky, kde 
posbírala více než 300 pytlů odpadu 
a  40 pneumatik. Lokalita stále ještě 
není zcela vyčištěna, jelikož se jedná 
o obrovskou černou skládku s velkým 
ekologickým znečištěním. I  přes ne-
přízeň počasí akce proběhla úspěšně, 
jelikož účast oproti předchozímu roku 
byla více než dvacetinásobná. Celkem 
se do akce zapojilo 121 dobrovolníků 
a  bylo sesbíráno více než 11 tun od-
padu. Velké poděkování a  obdiv nás 
všech spoluobčanů si zaslouží všichni 
účastníci této brigády, protože netušili, 

kolik práce je čeká. Počasí bylo jako na 
houpačce a přesto věnovali svůj osob-
ní čas za čistější Rohatec! A naopak ti, 
kteří stále znečišťují kteroukoliv část 

obce, i  přesto, že máme dva sběrné 
dvory, svážíme komunální odpad i bio 
odpad, by se měli stydět!!

 Jara Adamec, starosta

FÁMY – FRKY – PLKY

Jelikož lidová tvořivost nezná mezí a tamtamy informují spolehlivě, ale leckdy výrazně zkresleně, proto pokračování této 
rubriky. Snad i takto přispějeme k lepší informovanosti občanů.

Fáma - Frk - Plk Skutečnost
Ing. Elšík má na obecním úřadě zřízenu vlastní kan-

celář. 

Ing. Elšík nemá na radnici žádnou kancelář, je člen zastupitelstva, člen 
rady obce a předseda stavební komise. Je tedy jeho povinností na rad-

nici chodit a plnit své povinnosti.

Jedna z učitelek MŠ nabádá rodiče, aby dali dětem 
odklad školní docházky.

Učitelka MŠ má povinnost informovat rodiče o připravenosti (či nepři-
pravenosti) dítěte na školní docházku, ale jenom rodič, jako zákonný 

zástupce dítěte, může rozhodnout o odkladu školní docházky.
Předseda kulturně-muzejní komise odvolal jednu 
z členek této komise, protože má nízkou účast na 

akcích. 

Nic takového není a nemůže být pravda, jelikož kulturně-muzejní 
komise je poradním orgánem rady obce a nemá žádnou rozhodovací 

pravomoc, tedy ani její předseda.
Obec Rohatec fi nančně příspívá spoluobčanům na 

pořízení okrasné zeleně a údržby na obecních předza-
hrádkách.

Obec Rohatec nikdy takto nepřispívala, ani nepříspívá, fi nanční příspě-
vek však dostávali lidé od fi rmy RWE, pokud jim ta při svých pracech 

zničila jejich výsadbu.

Předchozí starosta chodil na každý pohřeb, ale nový 
starosta nemá úctu k zemřelým.

Pokud to starostovi čas dovolí, určitě přijde na poslední rozloučení, ov-
šem ne každé jednání či poradu lze odložit. Za obec Rohatec a všechny 

spoluobčany se na pohřbech loučí členka kulturně-muzejní komise 
paní Hovězáková.

Na ulici Budovatelská platí občané obci parkovné 
z chodníků, a proto mohou parkovat svá auta na chod-

níku, protože to mají povolené. 

Nic takového v obci neexistuje, na chodníku se parkovat nemá a je 
chyba majitelů vozidel, že senioři a maminky s kočárky vstupují do 

nebezpečné vozovky.
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Info z radnice

NAROZENÍ 
Barbora Čechalová
Monika Naďová
Kateřina Kočvarová
Richard Piškula
Ellie Knittelová

ÚMRTÍ 
Jana Bunžová  71 let
Rostislav Nezval  91 let
Josef Jüstel  53 let
Pavel Dokoupil  27 let
Emil Jüstel  69 let
Vlasta Chovančíková  85 let
Petr Pecha  68 let
Helena Králíková  85 let
Jan Galatík  78 let
Květoslava Antošová  88 let
Libuše Musialová  79 let 
Helena Sovová  84 let
Ivana Bravencová  69 let

Osobní zprávy

Pozvánka
Obec Rohatec Vás srdeč-

ně zve na Slavnostní otevření 
Sportovního areálu Rohatec, 
které se uskuteční ve čtvrtek 18. 
června 2015 v  10:00 hodin na 
novém víceúčelovém hřišti u Zá-
kladní školy Rohatec. Součástí 
slavnostního otevření je sportovní 
den žáků ZŠ.

Reklama na sloupech 
veřejného osvětlení

Obec Rohatec oznamuje, že 
v  nejbližším termínu budou od-
straněny všechny reklamní tabule 
na sloupech veřejného osvětlení, ke 
kterým se majitelé nepřihlásili.

Úřední hodiny OÚ Rohatec jsou:
Pondělí 7:30 – 11:00 13:00 – 16:30
Středa 7:30 – 11:00 13:00 – 16:30
Pátek 7:30 – 11:30

Úřadovna Kolonie:
Pondělí 7:30 – 9:00
Středa 15:00 – 16:30

“ROHATEC OČIMA DĚTÍ“
Obec Rohatec připravuje pro 

všechny děti do osmnácti let prázd-
ninovou soutěž o zajímavé ceny. 

Namaluj, vyfotografuj nebo na-
piš, co se ti v naší obci líbí a naopak. 
Co bys chtěl změnit nebo vylepšit.

Více se dozvíš již brzy na školní 
nástěnce a  veřejných místech v  Ro-
hatci. 

Zubní ordinace MUDr. Tomáš 
Slezák oznamuje, že od 
1. 7. 2015 začne ordi-
novat. Objednat se mů-
žete na telefonním čísle
 774 491 912.
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Rohatec pomáhá nemocnici 

Výstava k výročí osvobození byla úspěšná 

Podařilo se nám..

V úterý 9. června proběhlo slav-
nostní předání nově pořízeného polo-
hovatelného lůžka pro oddělení inter-
ny, které bylo zakoupeno z  fi nančních 
prostředků poskytnutých obcí Rohatec 
ze svého rozpočtu. Jedná se už o dru-
hé takové lůžko, na jedno přispěla naše 
obec již v loňském roce. Snažíme se tak, 
stejně jako ostatní okolní obce, přispět 
k lepší kvalitě poskytovaných služeb 
nemocnice TGM Hodonín. Přejeme 
vám pevné zdraví, abyste těchto no-
vých lůžek museli využít co nejméně.

Jara Adamec, starosta 

uspět v žádosti o dotaci z Operačního programu Životní 
prostředí. Náš projekt se týká dovybavení sběrného dvora 
a sběrného místa v Rohatci a na Kolonii. Náš sběrný dvůr, 
i když je poměrně nový, není vhodně vybaven pro potřeby 
obce i  občanů. Zejména počet kontejnerů není optimální 
pro požadované třídění odpadu a velká část kontejnerů obci 
ani v současnosti nepatří. Díky úspěšné žádosti o dotaci tak 
budeme moci v nejbližších měsících realizovat výběrové ří-
zení a zakoupit potřebných devatenáct kontejnerů na kovy, 
plasty, sklo, papír, objemný i nebezpečný odpad, pořídit pa-

Bezmála měsíc bylo možné v  ro-
hateckém muzeu navštívit expozici 
k  70.  výročí osvobození obce od faši-
smu. Zajímavé exponáty, fotografi e, 
autentické zápisky i  sepsané vzpomín-
ky získané od pamětníků a z dobových 
kronik, si přišly prohlédnout nejen de-
sítky školáků, ale prohlédl si je také vel-
ký počet vás spoluobčanů, přespolních 
a dokonce i zahraničních návštěvníků. 

Chtěl bych touto cestou poděkovat 
všem, kdo se na přípravě výstavy po-
díleli. Zejména pak lidem a  spolkům, 
jenž zdarma a  ochotně zapůjčili zají-
mavé a  v některých případech i  zcela 
unikátní exponáty, konkrétně to jsou:

Petr Tihelka z  Hodonína, Jaroslav 
Oliverius z  Moravské Nové Vsi, Jana 
Gajdová ze Soboněk, Anna Němcová 
z Kolonie, Zdeněk Bíza z Kolonie, Petr 
Holobrádek za Klub vojenské historie 
z  Břeclavi, Josef Opavský za Muzejní 
spolek v Dolních Bojanovicích a Anto-
nín Jaroš z Rohatce.

Za kulturní a muzejní komisi obce 
 Luděk Durďák

ketovací dvoukomorový lis, který sníží objem vytříděného 
odpadu a  usnadní logistiku, a  také kloubový teleskopický 
nakladač, díky němuž budeme moci s odpady na sběrném 
dvoře lépe manipulovat. 

Celková hodnota schváleného projektu činí více než 
5 milionů korun. Celá akce musí proběhnout ještě v  letoš-
ním roce a tak si přejme, abychom se už na podzim mohli 
lépe postarat o vytříděný odpad a  zkvalitnit služby našim 
spoluobčanům nejen v dědině, ale i v Kolonii a Soboňkách.

 Jara Adamec, starosta 
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Vzpomínka na konec II. světové války

Konec II. světové války před sedmdesáti lety si Rohatčané 
připomněli 12. dubna pietním shromážděním u pomníku před 
rohateckým kostelem. Představitelé obce a  zástupci organizací 
spolu s občany zde uctili památku obětí obou válek. Pamětní den 
připomínala i prohlídka vojenské techniky u kulturního domu 
a výstava dobových dokumentů a fotografi í v rohateckém mu-
zeu, se vzácnými předměty, které zapůjčili naši spoluobčané. 

12. duben je nejen dnem osvobození Rohatce, ale i význam-
ným historickým dnem druhé světové války v  Jihomoravském 
kraji. v  tento den vojska Rudé armády překročila ze Slovenska 
řeku Moravu, aby osvobodila Hodonín a Rohatec. Započata tak 
byla vojenská operace vedoucí k osvobození Jihomoravského 
kraje i  města Brna. Místo, kde vojska II. ukrajinského frontu 
pod velením maršála Malinovského překonala řeku Moravu na 
katastru Rohatce, se nazývá „Gebhard“. Průzkumníci 227. stře-
lecké divize zde nejprve vytvořili provizorní lávku na gumových 
člunech, po které přebíhali vojáci, a poté pontonový most, přes 
který byla přepravována vojenská technika 1. gardové jezdec-
ko-mechanizované skupiny 53. armády. Odtud se pak dělili na 
proud k Rohatci, Hodonínu a  dále k Brnu. Tuto událost před 
sedmdesáti lety připomíná pomníček na břehu řeky Moravy 
v  části „Gebhard“, kde se konalo v  odpoledních hodinách 
12. dubna pietní shomáždění a položení věnců za účasti před-
stavitelů Jihomoravského kraje, města Hodonína a obce Rohatec 
spolu s rohateckými občany. Přítomen byl rovněž zástupce rus-
ké federace v osobě generálního konzula, který pak předal paní 
Ondrušové z Rohatce pamětní medaili za účast v partyzánském 
odboji. 

Přímých pamětníků těchto událostí je čím dál méně. Je 
třeba mít stále na paměti, že zde existoval plán na fyzickou li-
kvidaci či germanizaci celého českého národa. Český národ se 
však nevzdal, po celou dobu okupace se snažil všemi možnými 
prostředky bojovat. Také v Rohatci působila velmi důležitá od-
bojová skupina, která výrazně pomohla tisícům lidí z řad české 
inteligence a armády utéci za hranice a jejíž členové za tuto zá-
služnou činnost nakonec zaplatili vlastním životem a pobytem 
v koncentračních táborech. Za svobodu naší obce položilo život 
127 příslušníků Rudé armády a 15 rumunských vojáků. Byli to 
vojáci daleko od svého domova v zemi jim cizí, jejich životy byly 
položeny na oltář naší svobody.

Přestože známe historická fakta, jen těžko si dokážeme my, 
kteří jsme válku na vlastní kůži nezažili, představit, co lidé teh-
dy prožívali. A nedokážeme procítit ani radost, kterou pro teh-
dejší obyvatele měst a  obcí znamenala znovunabytá svoboda. 
Nechceme a nemůžeme připustit, aby nastupující generace za-
pomněly na historii. Vždyť každá válečná oběť měla konkrétní 
tvář, vlastní osud a nezcizitelné právo na život.

Na místě, kde před sedmdesáti lety Rudá armáda překročila 
řeku Moravu, započalo osvobozování našeho státu, aby se mohl 
dotáhnout do konce boj za naši svobodu. Dnes je toto místo hra-
nicí mezi dvěma státy, válka žádné hranice nemá, neptá se, zda 
s ní lidé v dané zemi souhlasí, nechce jít žádnou oklikou. 

Druhá světová válka trvala šest dlouhých let, byla největší 
v dějinách lidstva, bojovalo v ní 110 milionů vojáků ze 61 stá-
tů…. Zahynulo více než 30 milionů lidí. Toto jsou dnes již histo-
rická fakta, ale ani dnešní svět není bez válek. Na mnoha místech 
naší planety prožívají lidé strasti a utrpení, které s sebou každá 
válka přináší. Mějme na paměti, že příčinou všech konfl iktů jsou 
lidé, a jsou to také lidé, kteří jsou nakonec i jejich největší obětí.

Nezapomeňme tedy na vojáky, kteří daleko od svého domo-
va a svých bližních položili životy za to, abychom my a naše děti 
mohli žít ve vlastní svobodné zemi. Nezapomínejme!

 Jara Adamec, Zdeněk Bíza
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Vyznamenání pro paní Martu Ondrušovou 

Dne 12. dubna jsme vzpomínali 70. let od osvobození 
naší obce. Spolu s námi v tento den vzpomínal osvobození od 
okupace Německem i  Hodonín a  některé další obce okresu. 
Součástí oslav bylo i  vyznamenání válečných veteránů. Mezi 
vyznamenanými je i  naše občanka paní Marta Ondrušová. 
Obdržela pamětní medaili Ruské federace k 70. výročí vítěz-
ství ve Velké vlastenecké válce 1941 až 1945, kterou věnoval 
prezident Ruské federace. Převzala ho z  rukou generálního 
konzula Ruské federace v Brně, Andreje Šariškina. O průběhu 
oslav a předání vyznamenání informoval deník Slovácko ze 14. 
dubna 2015. Kdo je a za co si jmenovaná toto vysoké vyzname-
nání zasloužila? Starší lidé si ji pamatují, ale mladí asi jen stěží. 
Několik let pro svůj věk a nemoc již nevychází z domu. Více 
nám už řekne jméno Mirek Ondruš. Je to jméno jejího man-
žela, po kterém zůstaly na omítkách některých domů škrábaná 
sgrafi ta, typická jen pro jeho tvorbu. Jako mladý umělec se to-
muto druhu umění intenzivně věnoval. Vyzdobil obě rohatec-
ké školy, hasičskou zbrojnici, autobusové zastávky a zastávku 
železniční i několik rodinných domů. Zaznamenány jsou však 
jeho práce i mimo Rohatec, například ve Skalici či jinde. Pro-
tože byl ročník 1921, měl nastoupit na nucené práce. Nasazení 
se úspěšně vyhýbal tím, že měnil pobyt i  práci. Až do roku 
1943, kdy se s kamarády přesunul na Zlínsko. Na začátku roku 
1944 se zapojil do partyzánského hnutí, v polovině téhož roku, 
kdy se na Valašsko ze Slovenska přesunula a do bojů zapojila 
1. partyzánská brigáda Jana Žižky. V jejich řadách se zúčastnil 
hlavně bojů v okolí Vizovic. Až nyní se dostávám k tomu, jak 
se vlastně Ondrušovi poznali. Když partyzánům došly zásoby 
vody a jídla, sestoupili z hor až k vizovickým pasekám. Na jed-
né z nich bydlela rodina Matějkova. Jejich stavení, odloučené 
od okolních pasek, uprostřed lesů, bylo cílem skupiny, ve které 
byl i Mirek Ondruš. Mezi členy Matějkovy rodiny byla mla-
dá Marta. Protože nezůstalo jen u jedné návštěvy, vztahy mezi 
mladými lidmi i  v  tak vyhrocené době nabývaly důvěrnější 
podoby. a  tak kromě toho, že pomáhala partyzánům v záso-
bování potravinami, byla postupně v tom dobrém slova smy-
slu zatahována do partyzánské činnosti. Nebylo to pro ni nic 
nového. Její starší bratři byli totiž již několik měsíců zapojeni 
do partyzánských bojů. Sama rodina Matějkova se na Paseky 
přestěhovala v roce 1936 z nedaleké Jasenné. Pan Matějka byl 
zedník, často pracoval mimo domov. Přestože v těch letech ži-

vot nebyl snadný, měli celkem jedenáct dětí, osm chlapců a tři 
děvčata. Nejstarší bylo ročník 1907, nejmladší 1931. Paní Mar-
ta se narodila v  šestadvacátém roce. V  současné době již ze 
všech sourozenců žije jen ona. Tatínek, po přestěhování na vi-
zovické paseky, neustále zveleboval a rozšiřoval dle fi nancí a sil 
jejich stavení, zatímco maminka se musela starat o dospívající 
děti a o hospodářství. Nejhorší roky byly pro ně 1944 a 1945. 
Jak se blížila fronta, starší sourozenci odcházeli do hor k party-
zánům k různým oddílům. Všichni toto hrozné období přežili. 
Ne tak někteří sousedé. V blízkosti jejich paseky bylo několik 
stavení za pomoc partyzánům vypáleno nebo jinak zničeno či 
poškozeno. Nejznámější a nejtragičtější osud postihl nedale-
kou osadu Ploština. a to už bylo téměř na samý konec války. 
Naštěstí se rodina Matějkova těmto tragickým osudům vyhnu-
la. Popisovat činnost paní Ondrušové a jejího manžela v době 
jejich působení v partyzánském hnutí není, myslím, potřeba. 
v každém případě se zachovali hrdinsky statečně. Plnili roz-
kazy velitelů, hlavním úkolem bylo působit okupantům škody. 
Ve stejných podmínkách a ve stejných oddílech bojoval i další 
pozdější rohatecký občan Jaroslav Solík. 

V souvislosti se zákonem č. 255/1946 Sb. jim bylo vydáno 
osvědčení o zapojení do odbojové činnosti. Na tomto základě 
jmenovaná obdržela výše uvedené vyznamenání.

Po válce koncem roku 1945 se rodina Matějkova v rámci 
osídlení pohraničí stěhuje na Krnovsko do obce Láryšov. Zde 
se také v roce 1946 uskutečnila svatba Marty a Miroslava On-
druše a brzy na to se stěhují do Rohatce. Vychovali dva syny. 
Paní Ondrušová pracovala celý svůj produktivní věk v závodě 
Maryša. K předání vyznamenání je nutno paní Ondrušové po-
gratulovat.

Za Československou obec legionářskou, které je členkou, 
jí poblahopřál spolu s ruským konzulem František Trávníček, 
předseda oblastního výboru. Ten vyzdvihl i velkou pomoc se-
nátora Zdeňka Škromacha, jak při zajištění oslav osvobození, 
tak i předání vyznamenání účastníkům odboje.

Nutno vzpomenout i  významnou akci, kterou zaštítila 
Obec Rohatec a uspořádala muzejní komise k 70. výročí osvo-
bození obce, tj. výstavu v místním muzeu. Prohlédlo si ji a za-
vzpomínalo mnoho občanů. Pro školáky, kteří výstavu navští-
vili, to byl jistě vydatný zdroj poznání naší historie.

 Antonín Jaroš 
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Jubilantka 

Krásné život-
ní jubileum 90 let 
oslavila v  měsíci 
květnu paní Jar-
mila Húsková, 
dlouholetá členka 
Klubu důchodců 
v  Rohatci. Patří 
k  těm, kteří se od 
jeho vzniku aktivně zapojují do všech akcí. Nutno vyzved-
nout, že léta byla i součástí klubové taneční skupiny „taneč-
nice z  důchodcovské Lúčnice“, která svými vystoupeními 
bavila nejen naše občany, ale i diváky v okolních obcích.

Velmi si jí vážíme, děkujeme za její iniciativní přístup, za 
obětavost a ochotu pomoci a přejeme jí k jubileu i do dalších 
let především hodně zdraví a štěstí, aby mohla ještě dlouho 
s námi v klubu prožívat pěkné chvilky.

To jsme jí též osobně popřáli a s ní oslavili i na Dni matek 
6. května 2015, ze kterého je i foto.

 Členové Klubu důchodců Rohatec

Zážitky dětí z naší mateřské školy 

Cesta za pokladem
Pro děti a rodiče naší mateřské školy 

jsme si přichystali ke „Dni Země“ akci 
„Cesta za pokladem.“ Děti procházely 
s rodiči jednotlivá stanoviště, kde pozná-
valy květiny a  zvířátka, házely do koše 
šiškou, určovaly přírodniny podle hmatu 
a stavěly z přírodnin kytičku a domeček. 
Cesta byla ukončena nalezením pokladu 
a posezením u ohniště na Roztrhánkách. 
Odpolední akce se velmi zdařila. Podě-
kování patří paní a panu Vlachovým za 
pomoc při organizaci akce, za vstřícnost 
a ochotu. 

Výlet lodí
Předškolní děti se vydaly na plavbu 

lodí Konstancie z přístaviště v Hodoní-
ně. Počasí nám přálo. u  přístaviště nás 
uvítal pan kormidelník a královna, kte-
rá dala za úkol dětem hlídat poklad. 
Loď vyplula a proplouvala pohádkovým 
královstvím, ve kterém dětem přátelsky 
kynula víla Amálka, ježibaba, vodník, 
rybář se zlatou rybkou a tygřík. Loď zne-
nadání přepadli zlí piráti a  zmocnili se 
pokladu. Ale děti je přelstily. Jak piráti 
usnuli, začaly děti zpívat písničky. Piráti 
se vzdali a utekli z lodi bez pokladu. Děti 
byly za statečnost od královny Konstan-
cie odměněny sladkostmi. Na zpáteční 
cestě se děti rozloučily s  pohádkovým 
vodním královstvím. V cíli si mohly po-
hladit pohádkové bytosti. Na výlet lodí 
budou dlouho vzpomínat.

  učitelky MŠ Rohatec
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LETNÍ KINO ROHATEC - 2015

v pátek 26.6. ve 21:00 hod. - PEKLO S PRINCEZNOU
Česká pohádka – 90 minut

Hrají: Jiří Mádl, Tereza Voříšková, Petr Nárožný, Václav Postránecký, Václav Vydra nejml., Zlata Adamovská

Princezna Aneta se nechce vdávat - a už vůbec ne za nešikovného prince Jeronýma ze sousední země, kterému 

byla jako dítě zaslíbena výměnou za vojenskou ochranu království před výbojnými nájezdy. Král Leopold by rád dceru 

uchránil před nechtěným sňatkem, ale nemůže porušit královský slib. Zrušení svatby by znamenalo válku s mocným 

vojevůdcem, králem Bedřichem. a  tak Leopold vymyslí velkolepou lest: pošle sousedovi zprávu, že se o princeznu 

uchází sám Lucifer.

v sobotu 11.7. ve 21:30 - TOBRUK
Drama, historický, válečný – 102 minut

Hrají: Jan Meduna, Petr Vaněk, Kryštof Rímský, Michal Novotný, Radim Fiala, Matěj Hádek

Druhá světová válka, podzim roku 1941. Do Němci a Italy obleženého města Tobruku v severoafrické Libyi jsou 

odveleni vojáci 11. východního československého praporu. Mezi nimi i mladý voják Jiří Pospíchal. Jeho naivní a idea-

listické představy o hrdinství a válce jsou syrově konfrontovány s nesnesitelným peklem africké pouště.

v sobotu 25.7. ve 21:30 - FIMFÁRUM – DO TŘETICE VŠEHO DOBRÉHO
Animovaný, loutkový, pohádka – 72 minut

Hrají: Jan Werich, Jiří Macháček, Miroslav Krobot, Ota Jirák, Miroslav Vladyka

V novém Fimfáru jsou vedle tradičních fi mfárovských tvůrců (tandem Vlasty Pospíšilové a Petra Poše) úplně mla-

dí, začínající tvůrci, pro které je to příležitost prokázat svůj talent a ukázat poprvé svoje nadání divákům ve všech 

českých kinech i v zahraničí. Je to první Fimfárum, ve kterém jsou ženy v přesile.

v pátek 31.7. ve 21:30 - ZAHULÍME UVIDÍME
Komedie – 88 minut Hrají: John Cho, Kal Penn, Fred Willard, Dov Tiefenbach, Christopher Meloni

Hrdiny stoprocentně nekorektní huličské komedie jsou dva naprosto rozdílní kámoši: upjatý Harold svůj život 

zasvětil bankovním investicím a tajnému pokukování po hezké sousedce Marii. Zato ležérní Kumar si navzdory svému 

talentu pro medicínu nedělá hlavu s ničím včetně toho, že by už konečně měl dospět. Na co nestačí, to okecá.

v sobotu 8.8. ve 21:30 - OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE
Drama, komedie, romantický – 120 minut

Hrají: Ivan Barnev, Oldřich Kaiser, Julia Jentsch, Zuzana Fialová, Milan Lasica, Marián Labuda

Tématem Hrabalova slavného románu je životní dráha číšníka, později hoteliéra a nakonec cestáře v době poli-

tických zvratů první půle dvacátého století. Mnohokrát v životě pocítí, že jím druzí opovrhují pro malý vzrůst, pro 

sympatie k Němcům, pro jeho češství, pro to, že má původ odloženého dítěte, i pro osobitou životní fi lozofi i. Nikdy 

však nezatrpkne, neoplácí nenávistí, nemstí se. Touží po bohatství a uznání ve své profesi, touží po milující ženě - ale 

dostává se mu jich jen krátce.

VSTUPNÉ 50 Kč. Rodinná vstupenka 160 Kč (čtyři osoby). Změna programu vyhrazena
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Stránka (ne)jen pro děti
Hádanky pro prvňáčky:
1. Mám otce i matku a přece nejsem syn. Uhodneš, 

kdo jsem? 

2. Jednou dírou tam a dvěma dírami ven.
 Když jsi venku, pak teprve jsi tam. Co je to?

3. Když je vidět, nikdo mne nevidí. Když vidět není, 
vidí mne všichni. Víš co to je?

Zajímavá hádanka z matematiky:
1

1 1
2 1

1 2 1 1
1 1 1 2 2 1
3 1 2 2 1 1
? ? ? ? ? ? ?

Doplňte místo otazníků číslice, které tam chybí. Zapo-
meňte na + - x :
Nápověda: Zkuste si přeříkat řádek nad otazníky jako:
jedna trojka, jedna jednička, dvě dvojky, dvě jedničky
A dejte se do řešení. Hodně zdaru!

Nikdy nic není zbytečně
Naďa Horáková

Už se blíží konec školního roku!!! Hodně úspěchů, pěkné vysvědčení a krásné prázdniny!!!
 Anna Kolofíková

Vývoj a proměny rohateckého 

kroje po roce 1880 - čtvrtá část

Velikou změnu v kroji vidíme kolem r. 1880. Začaly se nosit 
strážnické dubenáče, dlouhé, hnědé kožichy z hrubší ovčí kůže. 
Byly teplejší a hlavně levnější než ony bílé. Ženské černé - márinky 
- ustupovaly kabaním. Kabaně byly delší, teplejší. 

Předtím ženy nosily do deště plachty, nyní se začaly nosit vl-
ňáky, jednobarevné, se strojovou výšivkou. Muži začali nosit lep-
ší třaslavice i na svátek, vznikla zástěra, vyšívaná. Chlapci začali 
nosit na krku jakési šátky - kravaty, černé barvy. Ale brzy móda 
přestala, šátek totiž zakrýval pěknou výšivku na límci a na prsou. 
Na strážnickém kroji vidíme zbytek oné černé kravaty, na mužské 
kordulce. Na Podluží se udržel, ale v barvě červené.

Továrny chrlily látky na sukně, vlněné i bavlněné. Kroj se dlou-
ho bránil barevným sukním, základ byl vždycky bílý. K červené 
barvě měl náš kroj dlouho odpor. Turečák stačil. Vidíme to i na 
pantlích žen, kordule. Petrov a  Ratíškovice používaly červenou 
pentli, Rohatec vždycky modrou. Kolem r. 1900 byl kroj ještě za-

chovalý. Malovali ho Kalvoda i Koudelka. Na výstavě v Hodoníně 
v r. 1893 obdivovali návštěvníci rohatecké dívky, že měly pěkné - 
čepečky - asi pantlíky.

Chlapci začali nosit bílé košile městského střihu, na prsou s - 
vložkou - napřed kvůli snadnému oblékání pod lajbl, později i na-
hoře. V tu dobu bývaly dvojí typy muzik. Malé a hrubé. Na malou 
- obyčejnou, chodili chlapci v  třaslavicích, měli zástěru, širokou 
košili a barevné kordule. Dívky v sukni "mušelínce“ /z francouz-
ského mousselaine/ z lehké vlny, v bílé zástěře - plátěné s vložkami, 
natahačkách, pěkné barevné kordulce a v šátku s konci "hore", aby 
cípy nepřekážely při tanci.

Vlivem městské módy začaly ženy nosit trčenice, škrobenice. 
Čím si je žehlily - nejdříve horkými cihlami, proto se říká dodnes 
žehličce - tihlička, později žehličkami s dřevěným uhlím. Před prv-
ní válkou už začínaly nosit šátky z umělého hedvábí - střapcové. 

 Podle zápisků J. Antoše – Marie Hovězáková

Informace z knihovny 
Beseda s  autorkou Lucií Štachovou 

v MŠ s předškoláčky a v ZŠ s prvňáčky
V dubnu nás navštívila mladičká au-

torka Lucie Štachová, která dětem autor-
ským čtením představila svou prvotinu 
„Střípky dětské duše“. Nejdříve jsme si 
povídali, kdo je to autor, co dělá, i  to, jak 
vznikne knížka. Děti byly velmi pozorné 
a  zajímaly se. Atmosféra byla velmi přá-
telská a  došlo i  na spoustu otázek. Jedna 
z těch zvídavějších zněla: „Jak vznikl název 

knížky?“ nebo „Proč nejsou v  knížce ob-
rázky?“ A tak slečna autorka dostala nápad 
a děti vyzvala, aby po přečtení jednotlivých 
příběhů k nim namalovaly své obrázky tak, 
jak to vidí samy. Tyto obrázky mohou rodi-
če nosit do knihovny, kde se budou sbírat 
a poté budou slečně autorce společně pře-
dány. Děti, kdo udělá Lucce radost a přine-
se svůj obrázek?

Na další setkání nad knížkami se těší
 Jana Charvátová
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Tak, jako každoročně, i letos se děti ve školní družině při-
pravovaly na Den matek. Nejenže pro maminky vyráběly růz-
ná přáníčka a dárečky, ale téměř celé dva měsíce poctivě tré-
novaly country tance, kterými chtěly maminky mile překvapit 
a potěšit.

Na známé country písně Zuzana a  Hříbě zatančily nejdříve na 
oslavě Dne matek pořádané Spolkem zdravotně postižených v Rohatci.

O týden později vystoupily se svým programem již tra-
dičně na kulturní akci při příležitosti Svátku matek, pořádané 
Spolkem rodičů a přátel školy. Obě vystoupení se všem moc 
líbila a  za odměnu přispělo SRPŠ dětem na výlet na dětské 
hřiště BAMBINO v Hodoníně. A tak se mohly děti 1. června 
vydovádět na hřišti plném průlezek, míčků a tobogánů a užít 
si na Den dětí hezké odpoledne. 

Chameleon

Chameleon barvy mění,
je to jeho velké jmění.
Oko sem a oko tam,
já mu pěkně zatleskám.

Rád bych takového kamaráda měl,
říkal bych mu Kokrhel.
Terárium bych mu koupil,
poté džungli pořídil,
a pak bych ho políbil.

Věrný přítel by to byl,
vždycky by mě pochopil.
Večer bych si s ním vykládal,
do terária na noc ho ukládal.

 Tadeáš Komosný, V. třída

Naše zvířata
Máme doma zvířata,
mám je rád, jsou chlupatá.
Velký hafan Brutus,
přerostl mě o kus.

Iron, to je malý pes,
oběhnu s ním celou ves.
Čert je kocour černý,
je přítulný a věrný.

Křeček náš se Saša jmenuje,
běhání v kleci se věnuje.
Dále dvě andulky máme,
denně klec jim otvíráme.

René a Rudolf jsou afričtí šneci,
čtrnáct centimetrů budou velcí.
Ještě máme slepice,
ty jsou hloupé velice.
 Martin Balga, V. třída

Děti tančily maminkám

Vážení spoluobčané, již několik let spolu s  dětmi a  rodiči 
z mateřské školy sbíráme víčka pro Dominiku. Dědeček Domi-
niky si pro vše, co nasbíráme, pravidelně dvakrát do roka přijede. 
On, Dominika i její maminka jsou velmi rádi, že nezapomínáme 
a pomáháme jim. Ne všechna postižení, které lidé mají, se mohou 
vyléčit. v lepším případě se dají zmírnit, a proto jsme rádi, že víč-
ka od plastových lahví, plechovky, vršky od alkoholu a piva, stále 
nosíte a s námi sbíráte. Lékařská péče a pomůcky nejsou zadarmo 
a jen spoluúčast na platbě vyčerpává rodinný rozpočet. Děkuje-
me a věřte, že sbíráním víček Dominice pomáháte. Víčka můžete 
nosit do mateřské školy nebo na autobusovou zastávku u kostela. 
Mohou se také sbírat víčka od pivních sudů.

 Blanka Fajkusová

Víčka,víčka,víčka…….. 
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Tipy, finty a úskalí v oblasti hypoték Investiční zlato 

jako řešení… 

Finanční navigátor

Dnes si navigační okénko otevřeme 
dokořán a  společně pronikneme přes 
mlhavé mraky hypotečních úskalí až 
k  jasnému slunci tipů, jež rozzáří naše 
tváře a mohou ušetřit obrovské množství 
nervů a peněz. „Konec dobrý - všechno 
dobré“…začněme tedy oblastmi, na které 
je třeba si dát pozor při hledání vhodné 
hypotéky. Téma uzavřeme příjemnými 
body a zajímavými triky.

Úskalí:
 Ne každá sleva je skutečnou slevou. 

Úroková sazba je pouze jedním z dů-
ležitých parametrů. Sledujte i  další 
skutečnosti, poplatky a  podmínky. 
Pokud se v  tom nevyznáte, jednejte 
s  nezávislým odborníkem, který ne-
zastupuje banku vůči Vám, ale Vás 
vůči více bankám. Pak může hájit 
i Vaše zájmy.

 Pokud při prodejní prezentaci ze stra-
ny bankéře či poradce zaznívají jen 
a  jen samé výhody, nechejte hlavu na 
krku a jděte tam, kde Vás upozorní i na 
záludnosti. Věřte víc těm, kteří Vám 
krom bílé barvy vylíčí situaci i v kom-
binaci s šedou a černou. Neb i mince 
má strany dvě …a hranu k tomu!

 Nedílnou součástí každého úvěru by 
měla / musí být i pojistka. v této ob-
lasti jsou mnohdy větší rozdíly mezi 
„Má dáti“ a „Dal“, než v celkové ceně 
zaplacené za hypotéku samotnou. Pe-
níze, které jenom za pojistku zaplatíte 
v  průběhu dlouhého placení dluhu, 
se mohou lišit v řádech stovek tisíců 
korun!!! To už stojí za pečlivý výběr – 
pojistky a potažmo i poradce.

 Člověk, který je v časové tísni, pode-
pisuje to, o co by jindy ani nezavadil. 

Řešte tyto věci s  výrazným předsti-
hem. Ani refi nancování hypotéky ne-
nechávejte na poslední chvíli. Nejzaz-
ší termín zahájení příprav je ihned po 
podpisu úvěrové smlouvy. Zdá se to 
přehnané? Pak budete mít i přehnané 
výdaje. Vážně!
Triky a užitečné rady:

 Využívejte nabídky možného průběž-
ného splácení části dluhu bez penále. 
Tato alternativa je u  některých bank 
zdarma, jinde zaplatíte až 200,- mě-
síčně navíc.

 Při vyřizování nové hypotéky existuje 
možnost, jak neplatit za odhad nemo-
vitosti. v  takovém případě šetříte až 
5 000,- korun.

 Přípravu rizikové pojistky si rozdělte 
na dvě části. První, která bude „pev-
ně“ spojená s hypotečním úvěrem a se 
kterou nemáte moc možností mani-
pulovat, ale může Vám výrazně sní-
žit úrokovou sazbu. Druhá pak bude 
variabilní, kterou můžete různě měnit 
a v případě potřeby i zrušit.

 Mnozí lidé se obávají růstu úrokových 
sazeb. Dnešní nabídka skýtá i varianty 
garantované splátky na 7 či 10 let, ně-
kdy dokonce i na celou dobu hypoteč-
ního závazku. Zde však pozor na vý-
razné rozdíly úroků mezi jednotlivými 
bankami.

 Dohodněte se s  Vaším poradcem na 
tom, aby Vám připravil takovou kom-
binaci, kdy část prostředků na splátku 
hypotéky musíte měsíčně odvést ban-
ce povinně, leč druhou část v případě 
dočasné nouze poslat nemusíte.
Krásné dny a šťastnou ruku při výběru 

hypotéky Vám přeje Martin Gajda

V první řadě je nutné položit si 
otázku: „Co je nepřítelem našich 
peněz?“ Odpověď je snadná a  jed-
noznačná. Podstatný díl peněz nám 
z peněženek a kont ukrajuje inflace. 

Nutně následuje další otázka: 
„Umějí se Češi vůči inflaci bránit?“ 
Více než dvě třetiny Čechů přicháze-
jí díky nedostatečné informovanosti 
o možné výnosy, protože úroveň fi-
nanční gramotnosti u nás je ve srov-
nání s  některými sousedními státy /
například Rakouskem a Německem/ 
mizivá. Tam každému, kdo končí po-
vinnou školní docházku, je jasné, že 
jedinou zbraní proti inflaci je zhod-
nocování peněz prostřednictvím in-
vestic. Bez investic není možné se 
účinně bránit inflaci.

Jednou z  možností jsou investice 
do zlata. Zlato je po tisíciletí uznáva-
ným uchovatelem hodnot a  po stej-
nou dobu funguje jako platidlo. v ob-
dobí „zlaté měny,“ tedy doby minulé, 
sloužilo jako garant hodnoty papíro-
vých peněz. Zlato je kromě toho pro 
své fyzikální a  chemické vlastnosti 
také významným technickým kovem 
/elektronika, zubní lékařství a j./.

Co je však důležité: Poptávka po 
zlatě převyšuje nabídku. Současně 
jsou možnosti těžby již omezené. 
Za posledních deset let cena zla-
ta vzrostla přibližně o  200 procent. 
Přes občasné výkyvy jeho cena trvale 
a dlouhodobě stoupá. 

 Jaromír Veselý

Beseda k 70. výročí 

konce 2. světové války

V pátek 15. května se v tělocvičně naší školy konala zajíma-
vá beseda k 70. výročí konce 2. světové války. Akce se zúčast-
nili žáci od 5. do 9. ročníku, s nimiž si přišli popovídat místní 
kronikář pan Bíza a rohatecký starosta pan Adamec i se svým 
otcem, který válku osobně zažil. Mezi hosty jsme přivítali také 
historika Josefa Šaura, který se válečné problematice již dlou-
ho věnuje. 

Zajímavé vyprávění bylo doplňováno prezentací průběhu 
2. světové války a krátkými ukázkami z válečných fi lmů. Žáci 

se také seznámili prostřednictvím prezentace s  moderní vo-
jenskou technikou, která byla během války použita. O těžkém 
životě našich lidí za protektorátu a osvobození obce Rohatec 
nám poutavě vyprávěl rohatecký kronikář pan Bíza.

Naši žáci si z besedy odnesli řadu cenných informací o vý-
znamných bitvách na bojištích v Evropě, Severní Africe, v Asii 
a Tichomoří. Akce dětem pomohla udělat si představu o životě 
obyčejných lidí za 2. světové války a  o všech hrůzách, které 
museli prožít. 
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K zamyšlení

Jan Galatík
Ve čtvrtek 14. května 2015 nás opustil rohatecký občan, který 

podlehl těžké nemoci. Veřejnost se s ním rozloučila v kostele sv. Bar-
toloměje. i když se do Rohatce – Kolonie přistěhoval před patnácti 
lety, znal naši obec, a hlavně historii, jako málokdo. Narodil se roku 
1936 v Opatovicích, které jsou nyní součástí Vyškova. Spolu s brat-
rem, dvojčetem Antonínem, vyrůstali a následně se věnovali ve vr-
cholné pracovní činnosti výzkumu a vývoji kosmetických přípravků. 
Pracovní kariéru začínal v podniku KARA Trutnov, kde svými vý-
zkumy při zpracování kožešin dosáhl významných úspěchů.

Podobně úspěšně si vedl i  na dalším pracovišti Movis Holíč, 
kde působil téměř dvacet let. To již bydlel s rodinou v Hodoníně. 
Zde po roce 1990 zakládá fi rmu Biora, která vyráběla původní české 
přírodní kosmetické přípravky, využívající vysokomolekulární hya-
luronan, získaný z kohoutích hřebenů. Známé jsou různé masážní 
přípravky či pleťové vody.

Známý veřejnosti byl však především svou činností v  oboru 
historie a archeologie. Říkal sice, že je to jeho koníček, ale znalosti 
v  tomto oboru, případně různé dedukce, dovedl uplatnit i v pub-

Vždycky jsem si myslela, že když jdu k lékaři, tak s tím, aby 
mně pomohl, atˇ už je to vyšetření, napsání léků nebo cokoli, 
co pomůže uzdravit mé nemocné tělo. Byla jsem překvapena, 
že pacienti ještě dokáží i sledovat, kritizovat a žalovat lékaři na 
práci uklízečky. Na vysvětlenou vám všem, kterým vadí špi-
navá zem v čekárně, u sestry a  lékaře. Nekvalitní lino je léty 
poleptáno dezinfekcí a  jelikož jsou pod tímto linem parkety, 
je lino vyšlapané a dá se pořádně umýt pouze v poloze klek, 
houbička do ruky, dezinfekce se saponátem a šůrujete a šůru-
jete, místo vedle místa, jako magor. Až máte takto udělanou 
celou podlahu, tak pak vymýváte hadrem a vodou, až je voda 
bez jakékoli pěny. Kolik je to kýblů tu psát nebudu, protože to 
není podstatné. Podstatné je to, že žijeme v demokracii s prv-
ky prvobytně pospolné společnosti. v nemocnicích už jsou na 

likační činnosti. Byl i uznávaný včelař a i v tomto oboru zkoumal 
a publikoval nově získané poznatky. Výjimečné záběry z archeologie 
se mu podařilo získat pomocí leteckých modelů s namontovaným 
fotoaparátem. v roce 2001 vydal první publikaci „Velehrad hledejte 
v propasti Nákla.“ Protože se jemu i bratrovi podařilo získat nové 
poznatky podporující jeho teorii o Velehradu a s tím souvisejícího 
místa posledního odpočinku sv. Metoděje, vydává novou knihu Ve-
lehrad byl v propasti Nákla. Bezesporu má velkou zásluhu na vzniku 
poutního místa na vršku Nákla. Nejdříve to byla instalace liliového 
kříže na počest vladaře Sáma a později i sousoší sv. Metoděje a Cy-
rila.

Při zakládání rohateckého muzea daroval keramické střepy 
z  jeho nálezů v okolí Rohatce. Týkaly se počátků osídlení v místě 
Slovany. Neustále hledal a pátral po nevysvětlených jevech a bájích 
z našeho okolí. Někdy se sice nesetkal s pochopením, ale to ho ne-
mohlo odradit od další práce. Až nemoc mu zabránila v činnosti, 
která ho zcela naplňovala. Díky za vše.

 Antonín Jaroš 

tom lépe, protože jednou za měsíc všechno to, co se nedá dob-
ře setřít hadrem, umyjí strojem. Chtěla bych vidět, kdo z vás, 
kteří žalují, by to dělali tak a za peníze, které za to jsou. Práce 
uklízečky je podceňována a  podhodnocována a  nebýt jí, tak 
nás hlavně ve zdravotnictví, jak se říká, špína sežere. Jedno-
duše řečeno, uklízečka je hadra na smetáku. Ale můžete být 
spokojeni, jistě jste si všimli, že magor zaúřadoval. Takže příště 
se můžete zaměřit na práci sestry a lékaře, protože to jsou ti, 
kteří vám ve všem vycházejí vstříc, jsou k vám milí, ohleduplní 
a  dělají vám vše, co vám na očích vidí. Se špinavou zemí si 
starosti už nedělejte, ta vás nevyléčí. A můžete být spokojeni, 
uklizečka na středisku v Rohatci už nepracuje, to pro ty, kteří 
nežalují, aby věděli, jak to v Rohatci chodí.

 Bývalá uklízečka

Přátelství je součást lidského štěstí

Každý má jiný pohled na svět, a proto i na přátelství. Někomu 
stačí jeden dobrý kamarád a někomu ne. Je to nádherný pocit, 
když se můžete někomu svěřit a on vás pochopí a podpoří. Přá-
telství si ale každý představuje jinak. Někdo pouze přes sociální 
sítě a někdo v reálném životě. Nemusíte se s kamarádem vidět 
každý den, ale jednou za čas. Určitě se vám někdy stalo, že jste šli 
jen tak ven a potkali nějakého kamaráda, s kterým jste se dlou-
ho neviděli. Hodně lidí si ale neváží svých kamarádů. Pak jsou 
z toho pomluvy, hádky. Závidí mu snad? Není to nic hezkého, 
když člověk, kterému věříte, vás takto zklame. Čím jsme starší, 
tím jsou jiní kamarádi. Třeba ve školce, pak ve škole, pomalu při-
chází střední škola. Tolik nových lidí potkáme za ten život a vždy 
se mezi nimi najde alespoň jeden váš kamarád.

Nejkrásnější jsou však vzpomínky na ty prožité dny nebo od-
poledne. Když už někdo kamaráda ztratí, nikdy by neměl litovat 
těch prožitých dnů, protože v té určité době to tak chtěl. Někdy 
i z obyčejného kamarádství se může vyklubat láska, ale ta může 
docela rychle skončit. Štěstí má však každý jiné. 

Občas si vzpomenu na to moje dětství ve školce. Jak jsme do-

váděli venku a neseděli u počítače a neučili se. Byl to lehký život. 
Jediné, co mě v té době zajímalo, byly moje kamarádky. Po čase, 
jak jsme nastoupili do první třídy, se všechno změnilo. Pak to 
rychle uteklo. a za chvilku už půjdeme na střední, většinou každý 
jinam, ale můj problém to naštěstí není, protože dvě moje kama-
rádky ze základní školy tam budu mít také. Mám s nimi celkem 
dost zážitků. Jak špatných, tak dobrých. 

Pomalinku dospívám k závěru, že přátelství potřebujeme k 
lepšímu životu . Každý to má v přátelství jinak. Někdo kamará-
dy rozděluje na nejlepší kamarády, na nejlepší kamarády navždy 
a někdo jen na kamarády a lepší kamarády. Ale jak se říká, každé 
kamarádství jednou skončí. Někdy je celkem zajímavé zjistit, jak 
se ty dvě osoby poznaly. Někdy se dvě spiknou proti třetí, někdy 
je zase seznámí koníček nebo zájem.

Dospěla jsem k závěru, že „přátelství je součást lidského štěs-
tí“, protože každý je rád, když má nějakého kamaráda, buď v re-
álném světě, nebo i na sociální síti, pokud mu to vyhovuje a je 
šťastný.

 Petra Sasínová, 9. třída
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V minulém čísle jsem se na konci článku o kadeřavosti 
broskvoní odkazoval na Internet. v  časopise jsem pak na-
šel slovo internet upravené s malým počátečním písmenem. 
Zajímalo mě, jak to tedy je, neboť v počátcích internetu se 
používalo velké počáteční písmeno s odůvodněním, že celo-
světová počítačová síť je jen jedna a má název Internet. Ne-
postřehl jsem, že se od této varianty upustilo, protože slovo 
internet natolik zobecnělo a nyní se píše s malým počáteč-
ním písmenem stejně, jako například telefon.

 Zjistil jsem, že stejně je tomu například i v angličtině. 
Cambridgeský slovník používá malé písmeno, jen Oxford-
ský slovník používá velké počáteční písmeno. A tak při hle-
dání na internetu najdete v anglických textech slovo internet 
s malým i velkým písmenem. Když jsem psaní počátečního 
písmene vyhledával na internetu pomocí vyhledávačů (mo-
derně řečeno googlil), našel jsem o internetu mnoho zajíma-
vých informací, z nichž by některé mohly zajímat i vás.

Internet – internet 
Tak například počet uživatelů internetu k 31. prosinci 

2013 (žebříček je sestavený podle jazyka):

Tetka Bětka

Je poslední májová sobota a konečně sa aj do Rohatca 
dohnala opravdová jarní bůřka. Toš zamračené bylo velice 
a hromy bůchaly, jak dyž na fodbale v  tihelňách bůchajů 
do bubnů, ale hlavně že dobře zapršalo, lebo ináč sa našéj 
dědině vyhýbá déšť jak čert křížu. To indá v máji pršávalo 
často a my děcka sme hned po déšti vyběhly na ulic, bosky 
sme sa čabraly v kalužách lebo voda byla teplučká a aspoň 
sme si nemosely večer před spaním umývat nohy, enom 
sme si jich utřely nejaků starů hadrů, dyš nám na nich 
mezi prstama ostalo trochu písku. V tů dobu už sa začaly 
červeňat střešně májůvky. Ty nám po déšti najvíc šmako-
valy, lebo nebyly od špačků posrané a ani sme v nich ne-
hledaly červů. To zaséj v  létě dyš dozrály maleny, to sme 
vylézly na stromy a  trhaly kerá byla věčí a  šup s  ňů do 
huby. Ale najlepší byly ty, co sme zetřepaly z vrchních ha-
luzí, lebo byly najzralejší, veliké jak palec od nohy a sladší 
než šiflička cukru. V tů dobu už sme chodily pást hůsátka, 
kačenkám a kuřátkom sme v hnoji vybíraly hlísty a dyš sa 
došlo ze škole, toš aj k Moravě pást koze. A kolik bylo vše-
lijakých her, o tem sa dnešním děckám ani nezdá, lebo sů 
enom zavříté doma a čučijů do počítačů. Šak ani nevylezů 
na strom, neudělajů kotrmelec ba ani nezvládnů utěkat. 
Ale už sa určitě těšijů tak jak indá my na prázdniny. Toš si 
jich děcka užijte ale pěkně venku, na lůkách lebo v lesoch 
a né zavřítí enom doma. 

Šak nespomínám enom na to co bylo pěkné, ale mosím 
sa aj vrátit do doby před sendesáti rokama. To mě pořád 
v  hlavě ostávajů kromě inších, tři příběhy z  konca války. 
Toš ten první: dyš sa přibližovala fronta, toš sme byli vše-
cí skovaní ve sklepoch. Také můj staříček ze Sudoměřic 
s celů rodinů. Dyš pootevřel padací dveřa a opatrně sa vy-
sunul ven, toš ho zastřelil ruský voják. Příběh druhý a pro 
nás děcka najsmutnější: my sme byly tři rodiny ve sklepě 
u tetičky na Přívozi. Přes deň sme sa všecí zdržovali enom 
na dvoře. Pod hrušků stál kozlík na řezání dřeva, na něm 
seděl mladý ruský vojáček a  hrál na varhánky. Večer sa 

ze všeckýma rozlůčil a šel do služby. Ráno ležal mrtvý za 
plotem přikrytý kabátem. a  ten třetí? Při ustupování nás 
Němci na nekolik dní vystěhovali z Přívoza, toš sme byli 
u  rodiny v  ulici Cihelny. Němečtí vojáci ustupovali přes 
lůky ke Kolonii, ruští jich pronásledovali a na dolňanských 
lůkách jich nekolik padlo. Brzo ráno sa chvílu nestřílalo, 
toš naši dvá spoluobčané, starší bratři, si dodali odvahy 
a  týmto mrtvým padlým vojákom vyzůvali kožené boty 
a  nésli si jich skovat dom. Vojenská hlídka jich zahlédla 
a  předvédla před ruského velitela a  ten jich chtěl nechát 
okamžitě zastřelit. Pod Cibulkovým kopcem sa skováva-
lo nekolik německých vojáků, hned rusků popravčí četu 
zastřelili, ale obá bratři zloději ostáli naživu. Proto sa na 
takové zážitky z dětství nedá nigdy zapomenůt.

Proto sa ešče malinko vrátím k letošní oslavě sendesá-
tého výročí oslobodění našéj dědiny. Slavnostní akce byla 
podlé mňa perfektně připravená a důstojná jak u pomníku 
padlých u  kostela, tak aj u  pomníčku na břehu Moravy. 
Přispělo k temu krásné počasí a hlavně veliká účast obča-
nů z  Hodonína. Dyš vojenská muzika zahrála všecky tři 
hymny, toš nekeří starší občané aj plakali, nekeří hymny 
zpívali, ale všeckým nám šel po těle mráz. Proto za nás 
starších, keří sme tů válečnů dobu třeba aj jak malé děc-
ka prožívaly, chcu poděkovat všeckým, keří tůto důstojnů 
slavnosť připravovali a  perfektně zorganizovali, všeckým 
řečníkom ale hlavně Zdeňkovi Bízovi a překvapením byli 
i rohatečtí mužáci v našich krojách. A už enom malá při-
pomínka od nekolika starších občanů: aby příště byl pro 
řečníky na volném prostranství připravený funkční mik-
rofon (u kostela nebylo nic slyšet ), také by bylo vhodné 
zajistit nejaký mikrobus na převoz starších občanů na pi-
etní místo a zpět, šak by to snád obecní pokladnu nepolo-
žilo a ešče byla veliká škoda, že naši mužáci nezaspívali aj 
slovensků hymnu, dyš bylo oslobodění celéj Českosloven-
skéj republiky.

 Pěkné leto všeckým přejů vaša Tetka Bětka.
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No a jako poslední informaci uvádím procento uživatelů internetu v daném jazyce.

Další, daleko zajímavější informací však pro mě byl jazyk použitý na webové 
stránce. v žebříčku prvních deseti milionů stránek, který je sestavený podle ná-
vštěvnosti, je na prvním místě s převahou angličtina. 

Tyto zajímavé informace jasně na-
značují, že znalost některých jazyků 
se stává nutností nejen pro mladé lidi. 
V  opačném případě je přístup k ob-
rovskému množství informací, které 
na internetu jsou, velmi omezený.

A na závěr pojednání o internetu 
se zmíním o jedné zajímavosti, která 
s  internetem souvisí. V  rozhlasové 
soutěži na dolnorakouském rádiu se 
ptali posluchačů, kdy a  jak vznikla 
webová kamera, dnes na internetu 
běžně používané zařízení. Z různých 
špatných odpovědí jsem si zapamato-
val tu, ve které posluchač uváděl, že 
ji vyvinula NASA pro cesty na Mars. 
Správná odpověď mě však překvapila 
a  předpokládám, že stejně překvapí 
i vás. Nadarmo se neříká, že lenost je 
matka pokroku. 

To bylo tak. Ve starých počítačo-
vých laboratořích v  Cambridge měli 
studenti varnou konvici na překapá-
vanou kávu umístěnou v  místnosti 
nazývané Trojan room. Někteří stu-
denti si pro kávu museli jít přes ně-
kolik pavilonů a stávalo se, že šli zby-
tečně, neboť sklenice byla prázdná. 
A tak v roce 1991 dva studenti (Quen-
tin Stafford-Fraser a  Paul Jardetzky) 
napsali za odpoledne dva programy, 
které umožňovaly ostatním studen-
tům zobrazit na ploše monitoru malý 
obrázek, který ukazoval konvici plní-
cí se kávou. V roce 2001 se laboratoř 
přestěhovala do nových prostor a var-
ná konvice byla v aukci vydražena za 
3 350 liber časopisem Spiegel Online.

 Drahoslav Melo

Poděkování

Počátkem května proběhla v  obci 
Rohatec materiální sbírka šatstva 
a  dalších potřeb ve spolupráci hasičů 
a  oblastní Charity v  Hodoníně. Dě-
kujeme tímto spoluobčanům za dary 
v rámci již pátého ročníku této sbírky. 
Pro upřesnění se nám podařilo shro-
máždit a odevzdat na charitu 30 pytlů 
oděvů, 3 pytle hraček, 3  pytle obuvi 
a batohů. K tomu talíře, nádobí, hrníč-
ky a skleničky. Velké poděkování všem 
za dary a zvláště těm věrným, kteří při-
spívají každý rok.

Dobrovolní hasiči se každoročně 
zapojují také do sbírky v  rámci celo-
republikové akce, kterou pořádá Liga 
proti rakovině. Letos jste tak už podru-

hé mohli potkat dobrovolníky ve žlu-
tých tričkách také v Rohatci. Prodejem 
žlutých kytiček se 13. května v  rám-
ci veřejné sbírky podařilo v  naší obci 
přispět částkou 9.983,- korun na boj 

proti této zákeřné nemoci. Děkujeme 
občanům, kteří na dobrou věc přispěli. 
V rámci celé ČR se podařilo vybrat více 
než 17 milionů korun.

 Výbor SDH
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SPOLKY

Májový večírek a Den matek v ZO SZPO Rohatec 

V naší základní organizaci se již stalo tradicí pořádat v mě-
síci květnu Májový večírek, na kterém mimo jiné společně osla-
vujeme Den matek. Tak tomu bylo i letos. V pátek 15. května 
jsme se v hojném počtu sešli již po desáté za dobu existence 
našeho spolku. V  programu tohoto večírku nám pro radost 
zatančily děti z družiny při ZŠ Rohatec. Pod vedením vycho-
vatelek paní Němečkové a Mgr. Okáníkové si pro nás připra-
vily roztomilé vystoupení v podobě tanečků v rytmu country. 
Přítomní je povzbuzovali potleskem již při tanci a také v závěru 
vystoupení při odchodu ze sálu. To už je provázel velký potlesk 
všech. Následně jsme přivítali na tanečním parketě Nicolase 
Nováka a Kláru Adamovou, kteří ve svém vystoupení předvedli 
profesionální taneční umění, a to v ukázkách tanců standard-
ních a latinskoamerických. Klára a Nicolas jsou prvním párem 
reprezentačního týmu ČR. Tančí spolu sedm let a  získali již 
mnoho titulů, z  nichž jsou nejdůležitější titul vicemistři ČR 
a dvojnásobní mistři ČR. Jejich vystoupení na našem večírku 
bylo provedeno velmi profesionálně, zdánlivě lehké taneční 
kreace na parketě, které jsme sledovali s velkým obdivem, jsou 
vykoupeny mnoha hodinami tvrdého tréninku. Oba dva půso-
bili velmi uvolněně a bylo vidět, že je tanec baví. Byli odměněni 
velkým aplausem všech přítomných, a to jak v průběhu jednot-
livých tanců, tak i po skončení svého vystoupení. 

Druhou část Májového večírku jsme věnovali oslavě Dne 
matek. Zahájila ji paní Homolová krátkým seznámením s his-
torií tohoto svátku a zamyšlením se nad jeho významem. Poté 
přítomným maminkách a babičkám věnovala báseň Jaroslava 
Seiferta – Večerní píseň. Následně všem přišli popřát s pomysl-

nou kytičkou složenou z písniček Vendula Sakmarová a Marcel 
Eich, oblečeni do rohateckých krojů. Přestože nám zazpívali 
bez doprovodu, bylo jejich vystoupení velmi pěkné a dojem-
né. Čistě a procítěně zpívané písničky potěšily nejen maminky 
a babičky, ale všechny přítomné v sále. Poděkováním byl dlou-
hý potlesk. Po tomto písničkovém přání členové výboru osob-
ně pogratulovali přítomným maminkách a babičkám a předali 
jim malý dárek. Předsedkyně p. Homolová poděkovala všem 
přítomným za účast a  ještě je v  krátkosti seznámila s  další-
mi akcemi plánovanými na nejbližší období. Pak následovala 
družná volná zábava, která se protáhla až do pozdních večer-
ních hodin, kdy jsme se s pocitem příjemně prožitého večera 
rozcházeli.

 Za ZO SZPO Anna Homolová
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Změny ve výboru ZO SZPO Rohatec

Květinový bál 

Oznamujeme tímto svým členům, že k 1. 4. 2015 odstoupila 
dosavadní předsedkyně p. Viera Burešová. Výborem byla na tuto 
funkci zvolena paní Anna Homolová. Dále dochází ke změně v ná-
zvu, a to místo „Svaz zdravotně postižených občanů“ bude „Spo-

lek zdravotně postižených občanů“. Tato změna vyplývá z nového 
Občanského zákoníku. O dalších změnách s  tímto souvisejících 
budete včas informováni důvěrnicemi nebo na členské schůzi.

 Výbor ZO SZPO Rohatec

Tak už je to zase tady. Půl roku příprav má být náleži-
tě zúročeno. V  pátek 24. dubna ve večerních hodinách se 
všechny členky ZO ČZS, někteří zahrádkáři a jejich kamará-
di, sešli v kulturním domě, aby mohly proběhnout poslední 
přípravy na Květinový bál. Bylo nutné připravit květinovou 
výzdobu, stoly, kolo štěstí, fotokoutek a mnoho dalších věcí, 
které jsou zapotřebí k zdárnému průběhu večera. 

A už je tu sobota 25. dubna 2015 a 3. Květinový bál v Ro-
hatci může začít. Všechny hosty přivítalo hezky nazdobe-
né předsálí kulturního domu a  každá z  žen dostala dárek 
v  podobě květinového náramku. Pro mužskou část byl na 
stole připraven dárek v podobě láhve vína. Bál svým před-
tančením zahájily žačky ZUŠ v Hodoníně: malé labutě pod 
vedením paní učitelky Věry Pavúčkové a  starší žačky pod 
vedením Jindry Schönové, které zatančily valčík. Obě před-
tančení byla úžasná a měla velký úspěch. K tanci a poslechu 
hrála taneční skupina Kombet z Hodonína a DJ Zlámalík. 
Odměnou jim byl stále plný taneční parket.

Také letos mohli hosté v kole štěstí vyhrát dárečky, které 
pro ně zahrádkářky vyrobily, dárky od členů základní orga-
nizace, a  také dárky dárců dobrovolných, kterým bychom 
chtěli touto cestou poděkovat. Co všechno mohli získat? 
Bylinky, zahradní dekorace, pokojové květiny, zahradnic-

ké nářadí a mnoho dalšího. Na bále již tradičně nechybělo 
malé pohoštění v podobě slaných tyčinek z listového těsta. 
Velkou radost udělal fotokoutek, ve kterém fotila profesio-
nální fotografka paní Sarofínová. Každý návštěvník si tak 
mohl na konci bálu odnést za poplatek fotografie, které 
byly s přibývajícím časem velmi humorné. 

Myslíme si, že se bál vydařil. Těší nás, že jej navštěvují 
nejen místní, ale i  přespolní. Chtěli bychom touto cestou 
poděkovat všem, kteří spolu s členkami ZO ČZS v Rohatci 
přispěli finanční částkou na handicapované děti, které se 
zúčastní letního tábora s Kopretinou Břeclav.

 Výbor ZO ČZS



20 Číslo 3/2015
Rohatecká obec

Na chvíli u seniorů 

53. výstava vín 

Vzpomínka
Nikdo před ní neuteče,    Nikam před ní neschováš se,
nikdo se jí neubrání ,     v mysl se ti vrací stále,
ať tě hladí měkkou dlaní,    na příhody, třeba malé,
či jak trn tě třeba raní.    vzpomínka jde s tebou dále.

I my si můžeme zavzpomínat na 
prožitky jara i  začínajícího léta. U  nás, 
v  Klubu důchodců, proběhlo několik 
akcí, které určitě stojí za zmínku. Ve 
středu 22. dubna se konalo naše tradiční 
setkání, kde jsme si měli možnost popo-
vídat o uběhlých událostech, dovědět se, 
co nového se připravuje a  co  nás čeká, 
ale i zavzpomínat na léta našeho mládí…

V úterý 5. května jsme vyjeli do Kro-
měříže, kde probíhala výstava „Floria“. 
Za krásami města a  hlavně květin byly 
vypraveny pro velký zájem dva autobu-
sy. Všem účastníkům se výlet moc lí-
bil. A hned 6. května jsme oslavili Den 
matek. Oslavný večer tradičně zahájila 
předsedkyně Anna Kolofíková i  s  pěk-
nou básničkou maminkám. Na stolech 
nás mile přivítaly také voňavé kytičky 
konvalinek. Radost nám udělali chlapci 
a děvčata ze Základní školy Rohatec, kte-
ří jako „Malá chasa“, pod vedením pana 
Lukáše Slezáka, v krásných rohateckých 
krojích, za doprovodu cimbálové muzi-
ky pana učitele Varmuži, pěkně zazpívali 

Tradičně na Velikonoční neděli pro-
běhla již 53. výstava vín v Rohatci. I přes ne 
zrovna nejlepší počasí na výstavu dorazilo 
opět velké množství návštěvníků, kteří si 
mohli vybrat z 650 vystavených vzorků vín. 
K dobré atmosféře a  poslechu patří i  vy-
stoupení Varmužovy cimbálové muziky. 
Samotné výstavě předchází degustace. Zde 
je možno si jen postesknout, že málo vinařů 
z Rohatce využívá tuto možnost degustovat 

a zatancovali. Za své vystoupení sklidili 
velký potlesk a potěšili srdce všech pří-
tomných.

V druhé části večera jsme oslavili 
našich pět jubilantů. Bylo vyhlášeno pro 
ně i sólo a k tanci jim zahrálo osvědčené 
DUO-SOLI, které nám vesele vyhrávalo 
po celý večer a přítomní si mohli zazpí-
vat i procvičit klouby při tanci. Jistě pří-
jemné překvapení připravily tanečnice 
z  důchodcovské Lúčnice devadesátileté 
jubilantce paní Jarmile Húskové, která 
řadu let, i v pokročilém věku, s nimi vy-
stupovala. Byl to hezký večer a potěšila 

nás i veliká účast členů klubu.
Za kulturou jsme se vypravili i  26. 

května do Městského divadla ve Zlíně, 
kde jsme zhlédli drama Kateřiny Tučko-
vé – „Žítkovské bohyně“ – o ženách, kte-
ré „bohovaly“. Byl to příběh plný drama-
tických situací, tajemství, překvapivých 
odhalení a souvislostí. Rozhodně to byl 
nevšední zážitek.

A teď se můžeme těšit na zájezd do 
Valtic i na další letní akce.

Příjemné a pohodové prožití letních 
měsíců přejeme všem našim občanům!

 Za Klub důchodců Rohatec
 Marie Nováková

vína a nám tak pomoct s hodnocením. Přes-
to však patří velké poděkování všem, kteří 
dali své vzorky i přes velmi nepříznivý rok, 
který poškodil kvalitu a množství hroznů. 
Stejné poděkování si zaslouží všichni účast-
níci výstavy za tradičně skvělou atmosféru 
v  celém jejím průběhu. Již nyní začínáme 
připravovat 54. ročník a těšíme se na dob-
rou spolupráci s našimi občany.

 Výbor ZO ČZS Rohatec
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 Hasiči pomohli s úklidem obce a sbírali železný šrot 

Pořádný jarní úklid plánuje s  pří-
chodem prvních teplejších dnů většina 
z nás. Doma se kolikrát za rok nashro-
máždí takové „poklady“, že se člověk ne-
stačí divit. Spousta nechtěného haram-
pádí ale nekončí na sběrném dvoře, kam 
patří, ale na černých skládkách. Obec 
Rohatec se letos zapojila do projektu 
Ukliďme Česko. Spolu s  dalšími dob-
rovolníky vyrazili 18. dubna do terénu 
i  naši mladí hasiči. Šestnáct dětí v  do-
provodu vedoucích a  rodičů dostalo za 
úkol vyčistit úsek podél železniční trati 
od Kopce až po nádraží na Kolonii. Na 

nedostatek práce si nikdo rozhodně 
stěžovat nemohl. Společně posbírali ne-
spočet pohozených PET lahví, papírů, 
několik pneumatik, sedačku i  části ka-
roserie automobilu Trabant. Největším 
„úlovkem“ se stala zčásti zarostlá sklád-
ka pryžových podložek patřících mezi 
kolejnice a  pražce, pro kterou musel 
nakonec přijet náklaďák. Přestože v prů-
běhu úklidu mladé hasiče překvapil déšť, 
nic to neubralo na jejich dobré náladě 
a  spokojenosti, že přispěli ke zkrášlení 
okolí naší obce. 

Nezaháleli ani dospělci. Aby jarnímu 

úklidu opravdu nic nechybělo, vyhlásili 
na stejný den sběr železa. Do ulic vyrazi-
ly tři osádky osobních aut s přívěsnými 
vozíky a poctivě sbíraly veškerý železný 
odpad, shromážděný před domy obča-
nů. Kromě starých ledniček, praček a ra-
diátorů se lidé rádi zbavili i  neúplných 
jízdních kol, torza zdravotní tříkolky 
nebo kbelíku vesměs nefunkčních visa-
cích zámků. Ve sběrných surovinách na-
konec skončilo téměř šest tun železného 
šrotu a menší množství vytříděných ba-
revných kovů.

 Jaroslav Andrýsek
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SPORT

Rohatecká desítka přilákala

přes sedmdesát domácích závodníků 

Ocenění sportovců obce 

Krásné počasí, bohatý doprovodný 
program, ale také velký zájem diváků a pře-
devším aktivních účastníků z rohateckých 
řad, to jsou největší pozitiva 22. ročníku 
Rohatecké desítky. Tradiční běžecké závo-
dy přilákaly ve všech kategoriích, včetně 
závodů štafet a bruslařů, přes čtyři stovky 
vyznavačů pohybu. Více než sedmdesát jich 
přitom bylo právě z Rohatce. 

Zdaleka nešlo jen o účast symbolickou. 
Domácí závodníci posbírali čtyři první, 
čtyři druhá a  tři třetí místa. Na nejvyšší 
stupínek se postavil rok a půl neporažený 
David Tříska v kategorii přípravek, zvítězi-
la mladší žákyně Veronika Lacková a mezi 
staršími žáky nenašel přemožitele Pavel Pe-
kařík. Po strhujícím fi niši obhájila vítězství 
ve štafetách na 4x300m čtveřice dorosten-
ců Slavoje ve složení Stanický, Duchoslav, 
Domanský a Kotásek. Na stříbrnou příčku 
odsunula i hvězdnou sestavu s názvem Mi-
xle Pixle, kde kromě dua Zbyněk Příkaský 
a Ivan Elšík nastoupili i první běhající roha-
tecký starosta Jarek Adamec a juniorská at-

letická reprezentantka Veronika Paličková. 
V mládežnických kategoriích vyválčil z ro-
hateckého asfaltu druhé místo ještě mladší 
žák Tomáš Buček. Třetí příčku ve stejném 
závodě obsadil Petr Kožený. Bronz si na 
krk pověsil také Lumír Tříska mezi starší-
mi žáky. Rohateckých dětí ve výsledkových 
listinách nakonec rozhodčí zaznamenali 
přesně čtyřicet osm.

Hlavní závod po několika letech strmé-
ho růstu tentokrát účastnický rekord nepře-
konal, s celkových počtem 152 startujících 
však za historickým zápisem zaostal jen o 
dva běžce. Rekordní tabulky se přesto má-
lem přepisovaly. Na desetikilometrové trati 
se o to postaral brněnský vytrvalec Lukáš 
Kučera. Na rohateckých okruzích před-
váděl běžecký koncert, soupeře neporazil 
o parník, ale o celou námořní fl otilu a za té-
měř dvacet let starým traťovým rekordem 
bývalého reprezentanta Pavla Klimeše na-
konec zaostal o pouhých pět vteřin. Časem 
30:10 se přesto zařadil na čelo letošních čes-
kých tabulek, rychleji tento rok desítku na 

silnici zatím žádný Čech neběžel. 
Až daleko za jeho zády se bojovalo 

o  další příčky. Především díky vynikající 
podpoře rohateckých fanoušků, urval dru-
hé místo domácí Luděk Durďák. Za Kuče-
rou však zaostal o propastné tři a půl mi-
nuty. Bronz vybojoval nejrychlejší veterán 
Dušan Tomčal z Lipova.

Ženy běhají v Rohatci už několik let po-
loviční distanci pěti kilometrů. Vítězství si 
s přehledem zajistila drnovická Irena Pospí-
šilová časem 18:41. Druhou příčku obsadila 
Slovenka Blažena Kocúriková a třetí místo 
patří další atletce z Drnovic Silvii Divišové 
Václavkové. 

Podobně jako v mládežnických katego-
riích, i mezi dospělými se našlo dost repre-
zentantů naší obce. Osm mužů běželo deset 
kilometrů, jeden v rámci přeboru profesi-
onálních a dobrovolných hasičů kilometrů 
pět. Pětikilometrovou trať úspěšně zdolaly 
i dvě rohatecké ženy. 

Do počtu přitom nikdo z nich rozhod-
ně nebyl, viz níže:

Jméno Pořadí absolutní Pořadí v kategorii Čas
10 km
Peter Bellay (TriVelo Rohatec) 13. 8. 36:20
Ota Duchoslav 78. 34. 45:43
Tomáš Pospěch 80. 36. 46:21
Jiří Švanyga 84. 6. 47:39
Michal Švrček 89. 21. 48:09
Lubor Prýgl 94. 23. 50:11
Miroslav Černušek 98. 25. 53:17

5km
Lukáš Bimka 24. 3. 24:27
Dominika Durďáková 35. 2. 27:31
Jitka Černušková 46. 11. 38:35

Závěrem bych rád poděkoval všem, 
kdo se na organizaci letošního ročníku 
závodu podíleli, především rohateckým 

Po několika letech odmlky, kdy jsme 
zapomněli na mladé lidi, kteří se hrdě 
hlásí ke své obci a šíří její jméno po vlas-
tech moravských a  českých, se letos ve-
dení obce rozhodlo znovuobnovit oce-
ňování mladých sportovců, kteří svými 
výkony v loňském roce výrazně ve svém 

hasičům a Spolku rodičů a přátel školy. 
Díky patří také partnerům akce, spon-
zorům, rozhodčím a v neposlední řadě 

vám, aktivním i pasivním účastníkům. 
 Luděk Durďák

Další fotografi e naleznete na poslední straně.

oboru uspěli a reprezentovali obec Roha-
tec. Máme u nás v současné době opravdu 
mnoho talentů, a tak jsme museli pečlivě 
vybírat. V oceňování budeme pokračovat 
i v budoucích letech, takže pevně věřím, 
že se dostane i na další. Místo komorní-
ho předávání cen v obřadní síni na úřadě, 

jakých si naši ocenění vzhledem ke svým 
úspěchům užijí i  na okresní, či krajské 
úrovni, jsme zvolili tématické odpoled-
ne s žáky naší základní školy, kterým se 
všichni naši sportovci v krátkosti předsta-
vili a měli připravená i videa, dokumen-
tující jejich sport. A pak již přišla na řadu 
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nejzajímavější část, kdy museli odpovídat 
na množství zvídavých dotazů dětí od 
první až po devátou třídu, a že došlo na 
velmi zajímavé otázky a  ještě zajímavěj-
ší odpovědi. A kdo že byl za své výkony 
oceněn? Lucie Zubalíková – žákovská 
reprezentantka v plavání, vítězka více než 
šedesáti závodů v  plavání za rok 2014, 
několikanásobná mistryně republiky pro 
rok 2014 své věkové kategorie, Jan Lun-
ga – vicemistr republiky ve třídě 8 vozů 
N3 v  rallye sportu, Veronika Paličko-
vá – mistryně ČR v běhu na 100 metrů 
2014, Vojtěch Chrenka – absolutní mistr 
Evropy juniorů do 23 let v raft ingu a také 
mistr ČR své věkové kategorie v raft ingu, 
Jakub Kornfeil – celkově 12. jezdec tří-
dy MOTO3, Nikolas Novák – juniorský 
mistr ČR v  latinskoamerických tancích 
pro rok 2014. Věříme, že jsme dětem naší 
ZŠ udělali radost a  ukázali jim, že když 
se člověk chce něčemu věnovat naplno, 
může něco i dokázat, a že sport je mno-
hem zajímavější možnost jak trávit volný 
čas, než vysedávání před počítačem  

 Jara Adamec, starosta
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Mladí hasiči zabodovali i doma
Soutěžní ročník mladých hasičů je teprve za svou polo-

vinou, už teď je ale možné říct, že to bude sezóna úspěšná. 
Z dosavadních sedmi soutěží přivezli mladší a starší žáci již 
šest cenných kovů. Bohužel jim stupně vítězů i  mnohokrát 
unikly jen o setinky, když na pěti kláních obsadili příčku 
čtvrtou. Bramborová pozice je bohužel zapsána i ve výsled-
kových tabulích z okresního kola, kde mladší žáci obhajovali 
prvenství z  loňska. Lépe se na okresním kole dařilo doros-
tenkám. Hned tři z nich se umístily na postupových příčkách 
a koncem června porovnají síly se svými soupeřkami z jiných 
okresů na krajském kole dorostu ve Vyškově.

Mladší žáci však v  této sezóně prozatím neobsadi-
li v  konkurenci dvaceti družstev horší příčku než čtvrtou. 
Takže velké očekávání s  sebou přinášela soutěž na domá-
cí půdě. Jubilejní desátý ročník provázely tropické teplo-
ty a  rozehřátý asfalt byl dostatečným soupeřem pro všech-
ny týmy. Vstup do domácí soutěže se skvěle podařil první 
štafetě starších žáků, kdy svým časem 45,71 s nastavil laťku 
dostatečně vysoko. Výkon domácích však nakonec stačil 
jen na čtvrtou příčku, probít nahoru se tedy museli dru-
hou disciplínou – požárním útokem. Ten však nevyšel zcela 

bez chybiček a  potvrdil tak 4.místo i  v  celkovém hodnoce-
ní. Mladší žáci bojovali o něco lépe, jejich výkon nakonec 
překonalo jen družstvo z Mistřína. Stříbrný pohár i medaile 
zůstaly tedy doma a mladší žáci si opět o něco polepšili v cel-
kovém hodnocení Velké ceny okresu Hodonín. Zpestřením 
celé soutěže se zcela jistě stalo i družstvo rohatecké příprav-
ky, která v  následujících letech kvalitně doplní řady žáků.
 Tomáš Letocha, velitel soutěže

FOTBALOVÝ TURNAJ PŘÍPRAVEK 

O POHÁR STAROSTY OBCE „ROHATEC CUP 2015“ 

OVLÁDLY SLOVENSKÉ TÝMY

Mezinárodní fotbalový turnaj pro 
hráče do jedenácti let, který pořádala 
poslední dubnovou neděli TJ Slavoj 
Rohatec, se náramně vydařil.

O akci, jež se konala pod záštitou 
starosty obce Jarmila Adamce, byl vel-
ký zájem a domácí funkcionáři museli, 
ač neradi, ještě spoustu týmů odmít-
nout. 

Za účasti deseti mužstev z  Polska, 
Slovenska, Čech a  Moravy vidělo ně-
kolik stovek diváků krásné fotbalové 
představení mladých nadějí. Týmy se 
na výborně připraveném pažitu nej-
prve utkaly ve dvou skupinách, poté 
nejlepší tři postoupily do finálové sku-
piny a poslední dva do skupiny o 7. až 
10.  místo. Pořádající klub vyslal do 
bojů dva týmy. „Áčko“ tvořili hráči 
starší přípravky, kteří se v silné konku-
renci prezentovali skvělými bojovnými 
výkony a všem přítomným ukázali, že 
jejich fotbalové dovednosti jsou na vel-
mi dobré úrovni. Tým „B“, složený pře-
vážně z hráčů mladší přípravky, zane-
chal také vynikající dojem. Benjamínci 
se rvali o každý míč a odehráli krásná 
utkání, kde nasbírali spoustu nových 
zkušeností. 

Nejvíce se na turnaji dařilo týmům 
ze Slovenska. Ty si také nakonec od-

vezly všechny cenné kovy. Mužstva 
Slavoje Rohatec se umístila na pátém 
a devátém místě.

Ladislav Netopil, hlavní organi-
zátor, řekl: „Turnaj se skvěle vydařil 
a dopomohlo k tomu i krásné slunečné 
počasí. Podařilo se nám společně s ro-
diči, se zástupci klubu v čele s předse-
dou Lukášem Hřebačkou a trenéry Lu-
kášem Vyslužilem a Erikem Chalupou 
uspořádat velmi kvalitní turnaj. Celý 
den byl naplněný především dětskou 
radostí ze hry, což v  dnešní elektro-
nické době není samozřejmostí. Klu-
ci i  holky si utkání náramně užívali 
a diváci viděli spoustu krásných gólů.“ 
Bezchybnou organizaci si pochvalovali 
i  všichni přítomní, což je pro nás tou 
největší odměnou a velkou výzvou do 
další práce. Všem bych chtěl za jejich 
obětavou práci velmi poděkovat a dě-
tem vzkázat, že termín dalšího turnaje 
se již připravuje.

Konečné pořadí:
1. FK Púchov
2. Slovan Galanta
3. PFK Piešťany
4. FC Svratka Brno
5. TJ Slavoj Rohatec „A“
6. AFK Union Žižkov Praha

7. FK Němčice nad Hanou
8. Jiskra Strážnice
9. TJ Slavoj Rohatec „B“
10. UKS Sokoliki Stary Sacz

Nejlepší jednotlivci turnaje:
střelec: Martin Repa - Slovan Galanta
brankář: Jitka Prčíková - Slavoj Roha-
tec „A“
hráč: Erik Porubčan - FK Púchov

Hvězdy týmů: Samuel Netopil - Slavoj 
Rohatec“A“, Jan Lacko - Slavoj Roha-
tec“B“, Ondřej Mašina - Jiskra Stráž-
nice, Daniel Brezani - Púchov, Adrian 
Mórocz - Galanta, Filip Čimo - Pieš-
tany, Ondřej Mitana - Němčice n. H., 
Amer Belaibovo - Žižkov Praha, Jiří 
Oborný - Svratka Brno, Arek Šwigut - 
Sokoliki Stary Sacz.

Velké poděkování patří partnerům 
turnaje, kterými byli: Obec Rohatec, 
ing. Jiří Vincenc, Autorenova, Candy 
Plus, Koberce - podlahy Capita, Arse-
nal Café, pojišťovna MetLife, Staropra-
men.

Speciální poděkování patří Cukrář-
ství Tomšejová.

Další fotografie naleznete na před-
poslední straně.
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Fotbalový turnaj přípravek
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